
Υπόθεση C-185/89 

Staatssecretaris van Financiën 
κατά 

Velker International Oil Company Ltd NV 

( αίτηση του Hoge Raad των Κάτω Χωρών 

για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως ) 

« ΦΠΑ — Έκτη οδηγία περί των φόρων κύκλου εργασιών — 

Απαλλαγή από τον φόρο » 

Έκθεση για την επ' ακροατηρίου συζήτηση 2562 

Προτάσεις του γενικού εισαγγελέα G Ο. Lenz της 2ας Μαίου 1990 2570 

Απόφαση του Δικαστηρίου ( πέμπτο τμήμα ) της 26ης Ιουνίου 1990 2577 

Περίληψη της αποφάσεως 

Φορολογικές διατάξεις — Εναρμόνιση των νομοθεσιών — Φόροι κύκλου εργασιών — Κοινό 
σύστημα φόρου προστιθεμένης αξίας — Απαλλαγές από τον φόρο προβλεπόμενες από την έκτη 
οδηγία — Απαλλαγή των παραδόσεων αγαθών προοριζόμενων για εφοδιασμό πΜων — Προϋπο­
θέσεις 

(Οδηγία 77/388 τον Συμβουλίου, άρθρο 15, παράγραφος 4) 

Οι διατάξεις του άρθρου 15, παράγραφος 4, 
της έκτης οδηγίας 77/388, οι οποίες 
προβλέπουν απαλλαγή από τον φόρο προστι­
θεμένης αξίας για τις παραδόσεις αγαθών που 
προορίζονται για τον εφοδιασμό πλοίων, 
έχουν την έννοια ότι μπορούν να θεωρηθούν 
ως τέτοιες μόνο οι παραδόσεις που γίνονται 
προς τον εφοπλιστή ο οποίος θα χρησιμοποι­
ήσει τα αγαθά για εφοδιασμό και όχι οι παρα­

δόσεις των αγαθών αυτών που πραγματοποι­
ούνται σε προηγούμενο στάδιο της εμπορίας. 
Εντούτοις δεν είναι αναγκαία η φόρτωση των 
αγαθών στα πλοία να συμπίπτει υλικώς με την 
παράδοση στον εφοπλιστή οπότε η αποθή­
κευση των αγαθών, μετά την παράδοση τους 
και πριν από την υλική πράξη του εφοδιασμού, 
δεν έχει ως αποτέλεσμα την απώλεια του πλεο­
νεκτήματος της απαλλαγής. 
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